
22005D0129

22.12.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 339/55

DECIZIA NR. 129/2005 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 30 septembrie 2005

demodificare a Protocolului 31 laAcordul SEE privind cooperarea în domenii specifice în afara celor patru
libertăți

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolele 86
ș
i 98,

întrucât:

(1) Protocolul 31 la acord a fost modificat prin Decizia nr. 90/2004 a Comitetului mixt al SEE din 8 iunie
2004 (1).

(2) Este necesar să se extindă cooperarea între părțile contractante la acord astfel încât să se includă Decizia
nr. 456/2005/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului din 9 martie 2005 de stabilire a unui program
comunitar multianual pentru a face conținutul digital european mai accesibil, mai uș
or de utilizat ș
i de
exploatat (2).

(3) Protocolul 31 la acord trebuie, prin urmare, modificat, astfel încât să permită ca această cooperare extinsă
să intre în vigoare la 1 ianuarie 2005,

DECIDE:

Articolul 1

La articolul 2 alineatul (5) din Protocolul 31 la acord, se adaugă următoarea liniuță:

„— 32005 D 0456: Decizia nr. 456/2005/CE a Parlamentului European ș
i a Consiliului din 9 martie 2005 de
stabilire a unui program comunitar multianual pentru a face conținutul digital european mai accesibil, mai
uș
or de utilizat ș
i de exploatat (JO L 79, 24.3.2005, p. 1).”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare transmiterii ultimei notificări prevăzute la articolul 103
alineatul (1) din acord (*) către Comitetul mixt al SEE.

Se aplică de la 1 ianuarie 2005.

(1) JO L 349, 25.11.2004, p. 52.
(2) JO L 79, 24.3.2005, p. 1.
(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

176 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 67



Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE ș
i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 30 septembrie 2005.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preș
edintele

A.S.S. Prințul Nikolaus von LIECHTENSTEIN

11/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 177


